
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 88  
 

 

Del  19 luglio 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 88 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PRESSO LA LOCALE MENSA 

SCOLASTICA CON RIORDINO E PULIZIA DELLA CUCINA, DEI REFETTORI, 

DEI CORRIDOI E DEI LOCALI ANNESSI - ANNI SCOLASTICI: 2024/2025 - 

2025/2026 - 2026/2027. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 

DEGLI ATTI DI GARA E DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA 

TELEMATICA. CIG: B2432358EC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che  

- mediante determina n. 78 del 27/06/2024 si adottava, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, la 

decisione di contrarre per l’avvio della “Procedura telematica aperta per l’affidamento in appalto del servizio di 

ristorazione scolastica presso la locale mensa scolastica con riordino e pulizia della cucina, dei refettori, dei 

corridoi e dei locali annessi - Anni Scolastici: 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027”, delegando Alla C.M. 

“Tanagro – Alto E Medio Sele”, ai sensi dell’art. 62, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente, giusto Accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 approvato da Questo 

Ente con Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 30/05/2024, e delegando altresì il R.U.P., nella persona del dott. 

Angelo Ceres, della C.M. MONTANA “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” ad operare nella piattaforma di 

e-procurement digitale (PAD), per le attività ad essa affidate, in nome e per conto del Comune delegante, anche 

mediante l’acquisizione del CIG nelle modalità rappresentate nel comunicato del Presidente ANAC del 6 marzo 

2024; 

- in data 27/06/2024 la S.A. Qualificata ha provveduto a pubblicare la gara in oggetto sulla piattaforma di 

e-procurement digitale (PAD) Asmecomm gare; 

- la gara è stata esperita con procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la gara suddetta ha il seguente cronoprogramma: 

 termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 12/07/2024 ore 12:00 

 termine per il ricevimento delle offerte: 22/07/2024 ore 12:00 

Considerato che sono pervenute, sul portale Asmecomm gare, nei termini suddetti alcune richieste di chiarimenti, ed una 

in particolare è riferita alla richiesta di avere delucidazioni in merito alle modalità applicate per il calcolo del costo della 

manodopera nonché se si fosse tenuto conto dei coefficienti sopravvenuti a seguito del rinnovo del CCNL di categoria del 

“Settore Pubblici Esercizi – Ristorazione collettiva e commerciale e del Turismo” (Ministero delle Politiche Sociali e del 

Lavoro), siglato in data 5 giugno 2024; 

Dato atto che  

COPIA 



- tale adeguamento, non essendo ancora stato recepito, dalle apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali che determinano annualmente il costo del lavoro e per mezzo delle quali l’Ente appaltante 

individua nei documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13, dell’art. 41, del 

D.Lgs. 36/2023, non è stato preso in considerazione nel calcolo del costo della manodopera non assoggettabile a 

ribasso; 

- di conseguenza il costo della manodopera riferita all’appalto di che trattasi non risulta congruo e non permette ai 

concorrenti di presentare un’offerta altrettanto congrua, anche in virtù del fatto che l’affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica ha valenza pluriennale; 

- ciò comporterebbe indubbiamente una perdita economica per l’eventuale appaltatore, anche se nel corso del 

servizio è prevista la clausola di “revisione dei prezzi”. La discrasia comporterebbe la creazione di una situazione 

di disparità qualora uno degli operatori intendesse comunque presentare la propria offerta, nonostante il calcolo 

della manodopera non sia aggiornato al CCNL rinnovato in data 05/06/2024; 

- vista la prossima scadenza per la presentazione delle offerte ne consegue che risulta difficoltoso per il Comune 

procedere alla rettifica della documentazione di gara, anche in virtù dell’incertezza di cui al primo punto, 

considerando che tale modifica rappresenta altresì un mutamento in termini di implementazione 

economico-finanziaria; 

Ritenuto che, stante gli effetti reali dell’adeguamento di cui trattasi sul costo della manodopera ed in attesa di chiarimenti 

o adeguamenti in merito ai criteri di formazione/calcolo di tale costo, si rende opportuno e prudenziale revocare il 

procedimento in atto e di conseguenza interrompere la procedura di gara in oggetto sulla piattaforma di e-procurement 

digitale (PAD); 

Ritenuta la sussistenza dei presupposti e di conseguenza la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 

241/1990, alla revoca della procedura di gara telematica aperta avente ad oggetto l’affidamento in appalto del servizio di 

ristorazione scolastica presso la locale mensa scolastica con riordino e pulizia della cucina, dei refettori, dei corridoi e dei 

locali annessi - anni scolastici: 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 e tutti i documenti e gli atti all’uopo adottati e 

pubblicati; 

Considerato che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo all’Ente, da espletarsi 

in qualunque momento in corso di una procedura ad evidenza pubblica; 

Considerato che, nella fattispecie la revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati dal 

provvedimento originario; 

Visto  

- il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 10 del 05/03/2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 10 in data 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Dr.ssa Sara Mancarella è stata nominata 

Responsabile del Servizio e di conseguenza rivestendo per la presente procedura altresì il ruolo di RUP 

Responsabile Unico di Progetto del Comune di Pozzolo Formigaro; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- Decreto legislativo il 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI PROCEDERE, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati, ai sensi dell’art. 21 quinquies 

della L. 241/1990, alla revoca della procedura di gara telematica aperta per l’affidamento in appalto del servizio di 

ristorazione scolastica presso la locale mensa scolastica con riordino e pulizia della cucina, dei refettori, dei corridoi e 

dei locali annessi - anni scolastici: 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027. CIG: B2432358EC e tutti i documenti e gli 

atti all’uopo adottati e pubblicati; 

 

3. DI ANNULLARE la pubblicazione della procedura aperta sul portale Asmecomm gare; 

 

4. DI DARE ATTO che l’annullamento interviene prima del termine per la presentazione delle offerte, che pertanto, 

ove presentate, le stesse non verranno aperte ma saranno congelate; 



 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non arreca danno all’Amministrazione della C.M. MONTANA 

“TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” né ai potenziali concorrenti; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente 

interessati; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla C.M. MONTANA “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” per 

gli adempimenti di competenza; 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e gare” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  19 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 19 luglio 2024 
 


